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Englannin Moskovan-kauppakomppania (Muscovy Company, Russia Company) 
avasi 1550-luvulla suoran kauppameritien Englannin ja Venäjän välillä. Merireitti 
kulki Jäämerellä, kiersi Nord Kapin ja päätyi Vienanmerellä Vienanjoen suulle, 

josta päästiin Vologdaan ja Venäjän ydinalueille. Moskovan-kauppakomppanialla 
oli Englannissa Venäjän-kaupan monopoli. Komppanialla oli pitkän aikaa myös 

Venäjän tsaarin myöntämä monopoli käydä kauppaa pohjoisen reitin kautta koko 
Venäjällä. Komppanian ei tarvinnut maksaa tulleja. Muiden länsieurooppalaisten 

ilmaannuttua kilpailijoiksi Vienanmerelle, komppanian monopoliasema 
muuttui Venäjällä suosituimmuusasemaksi. Moskovan-kauppakomppania toimi 

kaupankäynnin ohella myös diplomaattisena viestikanavana Venäjän ja Englannin 
hallitsijoiden välillä.
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Espanjalaiset ja portugalilaiset hallitsivat 
kauppaa maailman merillä 1500-luvun alku-
puolella. Espanjalaisten aktiivisuus suun-

tautui Amerikan-mantereen suuntaan, portugali-
laisten Afrikan rannikolle ja Intian valtamerelle. 
Välimerellä hallitsi Venetsian kauppamahti laivas-
toineen.

Vaikka Englanti alkoi kiinnostua 1500-luvulla 
laajamittaisesta ulkomaan kaupasta, se oli altavas-
taajan asemassa espanjalaisiin ja portugalilaisiin 
nähden, koska näillä oli käytännössä kaupankäyn-
nin monopoli, joka perustui löytöretkiin ja paavin 
myöntämään oikeuteen.

Pohjoisilla merialueilla tilanne oli toinen. 
Portugalilaisten ja espanjalaisten monopolit ei-
vät ulottuneet Atlantin pohjoisosiin eikä konflik-
teja heidän kanssaan tarvinnut pelätä. Englanti-
laiset saattoivat etsiä pohjoisen kautta vapaasti 
omaa meritietä idän rikkauksien äärelle, Kiinaan 
ja Intiaan.  Vaikka pohjoista meritietä Kaukoitään 
ei löytynytkään, etsinnällä oli merkittävä seuraus, 
koska se johti suoran kauppayhteyden luomiseen 
Venäjän kanssa.

Pohjoinen kauppareitti avataan
Suora Nord Kapin kiertävä kauppamerireitti Vie-
nanmerelle ja Venäjälle avautui vuonna 1553. Jouk-
ko englantilaisia aatelisia, valtion virkamiehiä ja 
lontoolaisia kauppiaita rahoitti retkikunnan, jon-
ka tarkoituksena oli löytää koillinen merireitti 
kaukaiseen Cathay’iin eli Kiinaan. Hankkeella oli 
Englannin valtion tuki. Retkikunnan mukana kul-
ki kuningas Edvard VI:n (1547–53) saatekirje ret-
kellä tavattaville hallitsijoille kaupankäynnin aloit-
tamisesta.

Hankkeen johtaja oli Sebastian Cabot (Sebas-
tiano Caboto, 1472–1557), kuuluisan löytöretkeili-
jän John Cabotin (Giovanni Caboto, 1451–98) vä-
hemmän tunnettu poika. Cabot ei kuitenkaan itse 
lähtenyt matkalle vaan kolmen laivan retkikunnan 
johdossa oli Sir Hugh Willoughby, joka oli ansioi-
tunut sotilaana, mutta jolla ei kuitenkaan ollut ai-
kaisempaa kokemusta merenkulusta. Käytännössä 
retkikunnan navigoinnista vastasi kokenut Richard 
Chancellor, joka oli suurimman laivan, Edward Bo-
naventuran, kapteeni.

Retkikunnan laivat lähtivät purjehtimaan tou-
kokuussa 1553 Thames-joen varrelta, Tilburystä. 

Matkanteko oli hidasta. Elokuussa Chancellorin 
laiva kadotti yhteyden kahteen muuhun alukseen 
Lofoottien luona. Willoughbyn laivat pääsivät to-
dennäköisesti Novaja Zemljalle saakka. Paluumat-
kalla laivat juuttuivat jäihin Kuolan niemimaan 
rannikolla, itään nykyisestä Murmanskista. Tal-
vella niiden miehistöt menehtyivät joko kylmyy-
teen tai häkämyrkytykseen laivan sisätiloja läm-
mitettäessä.

Chancellorin laiva oli onnekkaampi. Se saavut-
ti Vienanmeren ja laski ankkurin Vienanjoen suul-
la, lähellä Nikolo-Korelskin luostaria, 24. elokuuta 
1553. Chancellor tapasi venäläisiä viranhaltijoita ja 
sai tsaari Iivana IV:ltä (1547–84) kutsun matkustaa 
Moskovaan. Moskovassa Chancellor luovutti tsaa-
rille Edvard VI:n kirjeen. Vastauksessaan Iivana il-
maisi halunsa ottaa vastaan englantilaisia laivoja ja 
antoi luvan käydä kauppaa koko Venäjällä.

Kartoitettuaan Venäjän mahdollisesti tarjoa-
mat kaupantekomahdollisuudet ja kauppatavarat, 
Chancellor palasi Englantiin vuonna 1554. Englan-
nissa retkikunnan järjestäneet taustahenkilöt in-
nostuivat Venäjän tuomista kaupantekomahdolli-
suuksista. He hankkivat helmikuussa 1555 uudelta 
hallitsijalta, Maria I Tudorilta (1553–58), erioike-
uskirjan (charter) Venäjän kauppaa varten perus-
tamalleen osakeyhtiölle. Yhtiö, joka tunnetaan ni-
millä Muscovy Company tai Russia Company (tai 
Company of Merchants trading with Russia), sai eri-
oikeuskirjassa monopolin Englannin harjoitta-
maan Venäjän-kauppaan (Willan 1956, 7–9).

Kauppakomppania lähetti toukokuussa 1555 
Vienamerelle kaksi uutta laivaa. Mukana oli jäl-
leen Richard Chancellor ja joukko kauppaedus-
tajia. Tehtävänä oli luoda vakaat ja pysyvät kaup-
pasuhteet Venäjän kanssa. Lokakuussa 1555 tsaari 
Iivana myönsikin kauppakomppanialle hyvin edul-
liset etuoikeudet, joihin kuului vapaus tulleista ja 
muista maksuista, hengen ja omaisuuden suoja 
sekä mahdollisuus oikeudenkäyntiin. Kaikki nämä 
olivat olennaisia edellytyksiä kaupankäynnin kan-
nalta. Komppanialla oli lupa käydä kauppaa koko 
Venäjän alueella (Willan 1956, 10–13).

Kaupankäynti Venäjän ja Englannin välillä va-
kiintui, kun kauppakomppania toi vuonna 1556 kol-
me laivanlastillista tavaraa Nikolo-Korelskin sa-
tamaan, josta ne toimitettiin Vienanjokea ja sen 
sivuhaaraa, Suhonaa, pitkin Vologdaan, sieltä mait-
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se Jaroslavliin ja edelleen Moskovaan. Paluumat-
kalle Vienanjoen suusta lähti neljä laivaa lastinaan 
vahaa, valaanrasvaa, talia, turkiksia, huopaa, lan-
kaa jne.

Lyhyestä kesästä ja lyhyestä jäättömästä kau-
desta johtuen vain yksi meno- ja paluumatka eh-
dittiin tehdä Vienanmerelle vuodessa. Etuna oli, 
että suuremmilta maakuljetuksilta vältyttiin, kos-
ka Venäjän ydinalueille pääsi Vienanjokea pitkin. 
Vologdasta kehittyi komppanian kaupankäynnin 
keskeinen tukikohta.

On helppo ymmärtää, miksi tsaari Iivana koh-
teli englantilaisia suopeasti ja myönsi kauppa-
komppanialle hyvin edulliset etuoikeudet. Poh-
joinen meritie antoi Venäjälle suoran yhteyden 
lännen kanssa. Tähän asti Venäjän kauppa oli kul-
kenut mahdollisten vihollisvaltojen, Puola-Liet-
tuan ja Liivinmaan (Baltian), kautta. Ruotsinkin 
uhka oli otettava huomioon. Hansaliitto kontrol-
loi myös Itämeren kauppaa. Tanska keräsi Juutin-
raumassa kallista tullia.

Pohjoisen reitin avaaminen toi Venäjälle yhtey-
den länteen ilman muiden sekaantumista. Iivana 
toivoi lännestä sotatarvikkeita ja teknistä taitoa 
valmistaa aseita, mutta Itämeren alueen valtiot 
pyrkivät estämään tämän (De Madariaga 2007, 
153–155, 158–159, 188–189).

Avattu pohjoinen merireitti toki tunnettiin jo 
vanhastaan, mutta mikään englantilainen kauppa-
laiva ei ollut käyttänyt sitä. Kauppakomppa nian 
varhaisvaiheita tutkineen T. S. Willanin mukaan 
yksi tärkeimmistä englantilaisten motiiveista lä-
hettää vuoden 1553 retkikunta ei ollut niinkään Kii-
nan tai Intian kulta tai mausteet vaan etsiä markki-
noita englantilaisille villakankaille, joiden menekki 
päämarkkina-alueella, Länsi-Euroopassa, oli laske-
nut huomattavasti 1550-luvun alussa. Pysyvä lasku 
oli 25 prosenttia (Willan 1956, 2). Kankaat tulivat 
olemaan komppanian päävientiartikkeleita Venä-
jälle.

 
Komppania ja sen Venäjän-kauppa
Moskovan-kauppakomppania oli ensimmäinen 
osakeyhtiömuotoinen yritys Englannissa. Vuoden 
1553 retkikunnan rahoittajina oli ilmeisesti 240 
henkilöä, sijoitettu pääoma lienee ollut 6 000 pun-
taa ja osake 25 puntaa. Vuoden 1555 erioikeuskir-
jan mukaan osakkaita oli 201 (199 miestä ja kaksi 

naista). Osakkaiden joukossa oli päärejä, korkeita 
valtion virkamiehiä ja lontoolaisia kauppiaita, jot-
ka olivat enemmistönä.

Vuosien varrella oli yhtiöön hankittava lisää 
rahaa. Lisärahoituspyyntöjen vuoksi kunkin osak-
keen arvo oli 450 puntaa vuonna 1572. Jos osakkei-
ta oli alkuperäiset 240 kappaletta, olisi osakepää-
oma noussut tällöin 108 000 puntaan. Lisäpyyntöjä 
osakkaille osoitettiin tämänkin jälkeen (Willan 
1956, 45). Tuottiko komppania lainkaan voittoa, 
on tuntematonta. Komppanian arkisto tuhoutui 
suuressa Lontoon palossa vuonna 1666.

Osakkeenomistajat kokoontuivat ajoittain 
yleiskokoukseen. Komppanian koko Venäjän kaup-
paa valvottiin Lontoossa sijainneesta päämajasta, 
Muscovy Housesta. Komppanialla oli yksi tai kak-
si johtajaa (governors), neljä konsulia (consuls) ja 
24 assistenttia (assistants) ja joukko erilaisia työn-
tekijöitä.

Venäjällä komppanian asioita hoitivat sen asia-
miehet (agents, factors) ja sillä oli useita kauppa-
asemia suuremmissa kauppakeskuksissa: Mosko-
vassa, Jaroslavlissa, Vologdassa ja Holmogoryssa. 
Vuonna 1589 kompanialla oli ”talot” (households) 
viidellä paikkakunnalla, jo mainittujen paikka-
kuntien lisäksi myös Nikolo-Korelskissa, jossa oli 
komppanian satama.

Komppanialla oli vuodesta 1557 lähtien oma 
köydenpunomo (ropewalk) Holmogoryssa, jossa 
Englannista tuotujen köydentekijöiden johdol-
la valmistettiin venäläisestä hampusta ja tervas-
ta kaapeleita (ankkuriköysiä, cables) ja köysistöjä 
(cordages) (Willan 1956, 40, 55–56).

Komppanian asiamiehet eivät saaneet käydä 
yksityisesti kaupppaa vaan ainoastaan yhtiön puo-
lesta. Komppanian tärkeimmät vientiartikkelit Ve-
näjälle olivat kankaat. Niiden lisäksi vietiin muun 
muassa lyijyä ja tinaa, kuparia, viiniä, mausteita ja 
hedelmiä. Muualta kuin Englannista peräisin ole-
via vientituotteita olivat paperi ja sokeri, tina-as-
tiat ja osa ampumatarvikkeista ja aseista.

Komppania toi Venäjältä traania, vahaa, talia, 
pellavaa, turkiksia, nahkoja ja Holmogoryssa pu-
nottuja kaapeleita ja köysistöjä. Nikolo-Korelskis-
sa laivoihin lastattiin myös Persiasta peräisin ole-
va raakasilkki ja mausteet.

Traania eli valaanrasvaa käytettiin pääasiassa 
polttoaineena lämmityksessä ja öljylampuissa, va-
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haa ja talia esimerkiksi kynttilöissä. Purjelaivojen 
tarvitsemat kaapelit ja köysistöt olivat tärkeim-
mät tuontiartikkelit. Niitä toimitettiin varsinkin 
1500-lopulla huomattavia määriä Englannin lai-
vastolle. Esimerkiksi vuonna 1594 köysistöjä toi-
mitettiin 2 600 sentneriä (sentneri, cwt = 50,80 
kg) ja vuonna 1595 ankkuriköysiä ja muita köysiä 
vastaavasti 8 300 sentneriä. Englannin laivasto ti-
lasi komppanialta 1500-luvun lopussa kaapeleita 
ja köysistöjä vuosittain 10 000–15 000 punnan ar-
vosta (Willan 1956, 254–256). Vuonna 1600 Mos-
kovan-kauppakomppania sai köysilleen vielä toi-
sen asiakkaan toimintansa tuolloin aloittaneesta 
Englannin Itä-Intian kauppakomppaniasta (East 
India Company).

Kehnojen satojen seurauksena Englannissa 
koetun suuren pulan aikana vuonna 1597 Mosko-
van-kauppakomppania hankki tsaarilta luvan vie-
dä 3 000 nelikkoa (quarters) vehnää, ruista ja oh-
raa Venäjältä Englantiin. Viljaa ostettiin ja vietiin 
vielä seuraavanakin vuonna huomattavia määriä.

Pohjoisella reitillä liikennöi 1580- ja 1590-luvul-
la vuosittain yli 10 laivaa (Willan 1956, 182, 256). 
Pohjoisen reitin lisäksi komppanialla oli monopoli 
Englannin Venäjän-kauppaan myös Itämeren Nar-
vassa vuosina 1566–81. Iivana valtasi Narvan vuon-
na 1558 mutta menetti sen Ruotsille vuonna 1581. 
Narvan menetyksen jälkeen komppania joutui tyy-
tymään jälleen pohjoiseen reittiin. Venäjä raken-
nutti pohjoisen kaupan tukikohdaksi Arkangelin 
vuosina 1583–84.

  
Komppanian Persian-kauppa
Venäjän kaupan vakiinnuttamista seurasi sen laa-
jentamisyritys Persiaan. Tsaari Iivana oli vallannut 
Kazanin ja Astrakanin vuosina 1552 ja 1556, joten 
reitti Volgaa pitkin Kaspianmerelle ja siitä etelään 
oli avoin.

Komppanian asiamiehenä toiminut Anthony 
Jenkinson (1529–1610/1611) hankki Iivanalta lu-
van tutkia kauppamahdollisuuksia Kaspianmerel-
le ja vielä sitäkin kauempana. Ensimmäisellä mat-
kallaan vuosina 1558–59 Jenkinson päätyi Buharaan 
Keski-Aasiassa ja toisella matkallaan vuosina 1562–
63 Persian pääkaupunkiin Qasviniin. Siellä hän ta-
pasi myös šaahi Tahmaspin (1524–76).

Jenkinsonin Persiasta Englantiin tuoma raaka-
silkki herätti Lontoossa suurta huomiota. Jenkin-

sonin matka rohkaisi kauppakomppaniaa järjestä-
mään uusia retkiä Persiaan. Uusia retkiä tehtiinkin 
vuosina 1564 ja 1565–67. Englantilaiset ostivat Per-
siasta ennen muuta raakasilkkiä ja mausteita. Omi-
na myyntiartikkeleina heillä olivat erityisesti ker-
seykankaat (karkea villakangas).

Mittavin Persian-retki järjestettiin vuosina 
1569–73. Hyvin onnistunut kaupparetki kääntyi 
kuitenkin paluumatkalla Astrakanissa katastrofik-
si, kun kasakat hyökkäsivät kauppiaiden kimppuun 
ja ryöstivät retkikunnan kauppatavarat. Arvoltaan 
30  000–40  000 punnan tavaroista onnistuttiin 
pelastamaan venäläisten viranomaisten toimesta 
vain pieni osa (arvoltaan 5 000 puntaa) (Willan 
1956, 145–147).

Vuosina 1579–81 järjestettiin vielä yksi ret-
ki Persiaan. Vaikka ajatusta käydä kauppaa Venä-
jän kautta Persiaan ei hylätty, käytännössä se jäi 
viimeiseksi kauppakomppanian Persian-retkis-
tä. Englannissa vuonna 1581 perustettu Levantin 
kauppakomppania (Levant Company) avasi Välime-
ren kautta suoremman reitin niihin tavaroihin, joi-
ta Moskovan-kauppakomppania oli vaivalloisesti 
rahdannut Kaspianmeren, Venäjän ja Jäämeren 
kautta Englantiin. Levantin kauppakomppanial-
la oli muun muassa kauppa-asema Syyrian Alep-
possa.  

Komppania diplomatiassa: Iivana hakee 
turvapaikkaa
Englantilaisille ja hallitsija Elisabet I:lle (1558–
1603) pohjoinen merireitti merkitsi pelkästään 
kaupankäyntimahdollisuuksia Venäjän kanssa. 
Pian ilmeni, että Venäjän hallitsijalle, tsaari Ii-
vanalle, kysymys ei ollut vain kaupankäynnis-
tä. Vuonna 1567 tsaarin luona vieraillut komppa-
nian asiamies Anthony Jenkinson toi palatessaan 
Englantiin Elisabetille erittäin salaisen ehdotuk-
sen täysimittaisesta hyökkäys- ja puolustusliitos-
ta Venäjän ja Englannin välillä. Se olisi suunnattu 
Puolaa vastaan.

Yllättävin osa Jenkinsonin tuomassa viestissä 
oli Iivanan turvapaikkapyyntö Englannista siinä 
tapauksessa, että tsaaria vastaan tehtäisiin kapina 
Venäjällä. Vastineeksi Iivana tarjosi myös Elisabe-
tille turvapaikkaa Venäjältä, jos tämä sellaista tar-
vitsisi niskoittelevalta kansaltaan (De Madariaga 
2007, 267–268).



TIETEESSÄ TAPAHTUU 4 2019  39ArTIkkElI

Isabel De Madariagan mukaan on mahdollista, 
että Iivana sai idean turvapaikkapyyntöönsä Ruot-
sin kuninkaalta Eerik XIV:lta (1560–68). Eerik olisi 
venäläisten lähteiden mukaan tehnyt kesällä 1567 
pyynnön turvapaikasta Venäjältä Tukholmassa 
oleskelevalle, Ivan Mihailovits Vorontsovin joh-
tamalle valtuuskunnalle. Eerik oli juuri puukotta-
nut salaliittolaiseksi epäilemänsä aatelismiehen, 
Nils Sturen, hengiltä ja joutunut vaikeaan henki-
seen kriisiin (De Madariaga 2007, 257–258, 268).

Hirvittäviin julmuuksiin ja raakuuksiin syyllis-
tyneellä Iivanalla oli syytä pelätä pajareitaan ja ala-
maisiaan. Iivana säikähti Eerik XIV:n syrjäyttämis-
tä vuonna 1568. Myös hän voisi joutua syrjäytetyksi. 
Iivana toisti useaan otteeseen Elisabetille sekä liit-
toehdotuksensa että turvapaikkapyyntönsä. Liittoa 
Elisabet ei halunnut mutta suostui lopulta takaa-
maan Iivanalle turvapaikan tarvittaessa.

Moskovan kauppakomppania toimi Iivanan ja 
Elisabetin välisissä keskusteluissa viestinviejänä. 
Politiikka tuli mukaan komppanian toimintaan. 
Elisabetin välttelevien vastausten raivostuttama-
na Iivana peruutti vuonna 1570 komppanian privi-
legiot. Hän suostui palauttamaan ne vuonna 1572, 
mutta määräsi komppanian maksamaan vastedes 
puolet tulleista.

Iivana palasi liitto- ja turvapaikkapyyntöihinsä 
vielä 1580-luvulla vähän ennen kuolemaansa. Eli-
sabet vältteli liittosopimukseen suostumista ilman 
ehtoja, hän varasi itselleen oikeuden päättää, mil-
loin Iivanan asia olisi oikeutettu liiton solmimi-
seksi. Tosiasiassa Elisabetilla ei ollut halua sekaan-
tua Iivanan naapureidensa kanssa käymiin sotiin. 
Elisabet halusi turvata kuitenkin kauppakomppa-
nian monopolin pohjoisella reitillä. Se ei onnistu-
nut, vaan Iivana salli myös alankomaalaisten käy-
dä kauppaa pohjoisessa.

Iivanan pyyntöihin saada laivanrakentajia ja 
muita ammattimiehiä sekä sotatarvikkeita Venä-
jälle Elisabet sentään suostui. Vuonna 1581 komp-
panian 13 laivaa toi Venäjälle kuparia, lyijyä, ruutia, 
salpietaria, rikkiä ja muita sotatarvikkeita (Willan 
1956, 180). Sotatarvikkeiden osalta Elisabet lopul-
ta taipui Iivanan painostukseen, vaikka oli ilmei-
sesti pääosin noudattanut aikaisemmin Venäjän 
naapurimaiden ajamaa asevientikieltoa (De Ma-
dariaga 2007, 188–189). Venäjän naapurimaat ja 
Saksan keisari Ferdinand I (1556–64) olivat 1550- 

ja 1560-luvulla pyrkineet estämään aseiden viennin 
Venäjälle ja syyttäneet Elisabetia kiellon rikkomi-
sesta. Venäjää vastaan suunnattiin samaan aikaan 
massiivinen propagandakampanja (Esper 1967).

Moskovan-kauppakomppanian asema Venäjäl-
lä riippui täysin tsaarin tahdosta, eikä komppania 
onnistunut pitämään kauppaa politiikan ulkopuo-
lella. Iivanan persoonallisuus teki myös komppani-
an aseman epävarmaksi. Iivanan on arveltu kärsi-
neen pahenevasta paranoiasta. Hänen vihollisensa 
olivat pääosin todellisia mutta usein myös kuvitel-
tuja. Pettureita hän taipui näkemään kaikkialla. Ii-
vana muuttui ajan kuluessa yhä tasapainottomam-
maksi ja arvaamattomammaksi (De Madariaga 
2007, 422–424). Moskovan-kauppakomppanian 
Saksasta ja Alankomaista tsaarille toimittamista 
lääkäreistä tuskin oli apua.

 
Valaiden ja mursujen teurastus
Kauppakomppania päätti ryhtyä metsästämään 
1570-luvulla pohjoisilla vesillä valaita, joista saa-
tiin arvokasta traania eli valaanrasvaa. Komppania 
sai vuonna 1577 kuningatar Elisabetilta erioikeus-
kirjan, jossa sille myönnettiin 20 vuodeksi mono-
poli valaiden tappamiseen ja traanin valmistami-
seen niistä (Willan 1956, 133–134).

Komppania ryhtyi kuitenkin vasta 1600-luvun 
alussa valaiden pyytämiseen suuremmassa mitta-
kaavassa. Tällöin lahtauksen kohteeksi joutuivat 
hetulavalaisiin lukeutuvat grönlanninvalaat, ryhä-
valaat ja mustavalaat sekä hammasvalaisiin kuu-
luvat sarvivalaat. Mustavalaita englantilaiset kut-
suivat ilmeisesti pyynnin helppoudesta johtuen 
nimellä right whales, ”oikeat valaat”. Myös hylje-
eläimiin lukeutuvat mursut arvokkaine toraham-
paineen ja pienemmät hylkeet kiinnostivat pyytä-
jiä. Jääkarhutkaan eivät säästyneet metsästäjiltä.

Grönlanninvalaan rasvasta voitiin saada jopa 
25 tonnia öljyä. Grönlanninvalaissa valaanpyytäjiä 
kiinnostivat valaanrasvan lisäksi sen jopa 4,5 met-
riseksi kasvavat hetulat. Joustavuutensa ansiosta 
ne olivat hyvää ainesta piiskojen, harjojen ja mo-
nien muiden tarvikkeiden valmistukseen. Erityisen 
suosittuja ne olivat kureliivien ”luina”. Sarvivalasta 
pyydettiin arvokkaan ”sarven” eli hampaan vuoksi. 
Hampaasta valmistettiin maljoja ja muita esineitä.

Englantilaiset merinisäkkäiden pyytäjät jou-
tuivat kilpailemaan saaliista erityisesti alankomaa-
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laisten kanssa. Vuonna 1614 perustettu Noordsche 
Compagnie hallitsi yksinoikeudella hollantilaisten 
valaanpyyntiä Davisinsalmen ja Novaja Zemljan 
välisillä merialueilla (Okhuizen 1992, 22; Müller 
1874). Vaikka Moskovan kauppakomppania on-
nistui jakamaan hollantilaisen kilpailijansa kans-
sa Huippuvuoret eteläiseen ja pohjoiseen vaiku-
tusalueeseen, Jäämerellä kilpailivat saaliista myös 
ranskalaiset, tanskalaiset, norjalaiset, venäläiset, 
saksalaiset ja Baskimaasta tulleet pyytäjät. Vuosina 
1610–40 Euroopan valtiot lähettivät Huippuvuoril-
le, Barentsinmerelle ja Vienanmerelle vuosittain 
500–600 laivaa pyyntitehtäviin.

Tarkkoja lukuja surmatuista merinisäkkäistä ei 
ole, mutta teurastus oli joka tapauksessa suunna-
ton. On arvioitu, että Moskovan kauppakomppa-
nia surmasi yksistään Karhusaarella 20 000 mur-
sua (McCannon 2012, 93). Suurin tuho kohdistui 
grönlanninvalaisiin ja mustavalaisiin, joiden mää-
rät romahtivat murto-osaan entisestä Huippu-
vuorten ja Novaja Zemljan alueilla jo 1600-luvun 
puoliväliin mennessä. Tällöin pyytäjät siirtyivät 
saalistamaan Grönlannin itärannikon vesille (Mc-
Cannon 2012, 93).

Saamelaisille ja muille arktisen rannikon alku-
asukkaille hylkeiden, mursujen ja valaiden tuhoa-
minen merkitsi radikaalia muutosta. Asukkaiden 
oli luovuttava perinteisestä rannikon pyyntielin-
keinostaan ja muutettava sisämaahan metsästäjik-
si ja poronhoitajiksi (McCannon 2012, 93).

Komppania 1600-luvulla
Pääoma ja valta Moskovan-kauppakomppaniassa 
näyttävät keskittyneen 1500-luvun lopulla pienen, 
ehkä noin 12 henkilöä käsittävän joukon käsiin. 
Joukko monopolisoi komppanian harjoittaman 
kaupan ja käytti oikeutta sulkea muut halutessaan 
kaupanteosta ulos. Tässä mielessä joukko muodos-
ti monopolin monopolissa (Willan 1956, 272).

Kauppakomppania luopui 1600-luvulla (ilmei-
sesti jo sen alkupuolella) osakeyhtiömuodostaan. 
Uudessa muodossaan (regulated company) komp-
pania asetti vain yleiset säännöt kauppiaille, jotka 
kävivät kauppaa omilla pääomillaan oman tahton-
sa mukaisesti (Willan 1956, 273 ja viite 2; regulated 
company, ks. Willan 1956, 19–20).

Tsaari Aleksei (1645–76) peruutti vuonna 1646 
Moskovan-kauppakomppanian tullivapauden vas-

tauksena komppanian parlamentille antamalle 
tuelle Englannin sisällissodassa (1642–48). Sisäl-
lissodassa tappiolle jääneen kuningas Kaarle I:n 
(1625–49) mestauksen jälkeen Aleksei lakkaut-
ti vuonna 1649 komppanian privilegiot ja karkot-
ti englantilaiset kauppiaat Venäjältä lukuun otta-
matta Arkangelia (Dmitrieva 2006, 28).

Vaikka Venäjän ja Englannin suhteet parani-
vat uudelleen kuningasvallan palattua Englantiin 
Kaarle II:n (1660–85) myötä, Venäjällä vuonna 
1664 käynyt, Carlislen jaarlin ja hänen sihteerin-
sä Andrew Marvellin johtama englantilainen lähe-
tystö ei onnistunut saamaan komppanialle takaisin 
sen aikaisemmin nauttimia oikeuksia. Alankomaa-
laiset olivat syrjäyttäneet englantilaiset ja domi-
noivat nyt kauppaa kaikkialla Venäjällä (Dmitrieva 
2006, 28). Englannissa Moskovan-kauppakomppa-
nia menetti vuonna 1698 monopoliasemansa Ve-
näjän-kauppaan.

Pohjoisen kauppareitin merkitys
Pohjoinen merireitti avasi suoran kauppayhteyden 
Englannin ja Venäjän välillä. Maat saattoivat käy-
dä sen kautta kauppaa ilman Tanskan Juutinrau-
massa keräämiä tulleja ja ilman Itämeren alueen 
hankalia välikäsiä, jotka pyrkivät valvomaan Venä-
jän-kauppaa ja jotka pystyivät sodan syttyessä kat-
kaisemaan sen kokonaan.

Pohjoisen reitin kauppa oli ilmeisesti merki-
tykseltään tärkeämpää Englannille kuin Venäjälle. 
Venäläisestä hampusta valmistetut kaapelit ja köy-
sistöt olivat purjelaivojen aikakaudella yhtä arvok-
kaita kuin öljy on laivoille nykyaikana. Venäjä ha-
lusi Englannista aseita ja sotatarvikkeita, joita se 
onnistui ainakin ajoittain myös saamaan. Liitto-
suhdetta ei kuitenkaan syntynyt.

Moskovan-kauppakomppanian luoma yhteys 
länteen toi uutta maantieteellistä tietoa pohjoi-
sista alueista, Venäjästä, Kaspianmeren alueesta 
ja Persiasta. Yhtiön asiamiehen Anthony Jenkin-
sonin piirtämä Venäjän kartta liitettiin kartografi 
Abraham Orteliuksen (1527–98) vuonna 1570 ko-
koamaan Theatrum orbis terrarum -maailmankar-
tastoon (Willan 1956, 282; Morgan ja Coote 1886).

Moskovan-kauppakomppania on yhä olemas-
sa. Se harjoittaa nykyään anglikaanisen kirkon hy-
väntekeväisyyttä Venäjällä. St Andrew´s Anglican 
Church ja komppanian päämaja Moskovassa, Old 
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English Yard, jotka rakennettiin jo Iivana IV:n ai-
kana, ovat yhä paikallaan Moskovassa.

Otsikkokuva: Ivana Julma esittelee jalokiviään kunin-
gatar Elisabeth I:n lähettiläälle sir Jerome Horseylle. 
Alexander Litovchenko, 1875. Lähde: Wikipedia.
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Kirjoittaja on filosofian lisensiaatti ja tiedetoimittaja.

TIETEELLISIÄ SEUROJA TARVITAAN 
MYÖS TULEVAISUUDESSA
Suomalaiset tieteelliset seurat ovat merkittäviä tie-
teellisiä ja yhteiskunnallisia toimijoita myös tule-
vaisuudessa. Tieteellisten seurojen toimintaa tutki-
neet Tampereen yliopiston informaatioteknologian 
ja viestinnän tiedekunnan yliopistonlehtori Elina 
Late ja tutkija Laura Korkeamäki uskovat, että tie-
teellisten seurojen rooli, tehtävät ja merkitys säily-
vät suomalaisella tiedekentällä nykyisistä haasteis-
ta huolimatta.

Late ja Korkeamäki tarkastelivat Tampereen 
yliopiston ja Tieteellisten seurain valtuuskun-
nan (TSV) tuoreessa Tieteellisten seurojen toimin-
ta ja merkitys 2018–2019 -hankkeessa suomalaisten 
tieteellisten seurojen rakenteita ja toimintaa suh-
teessa esimerkiksi tieteelliseen julkaisemiseen ja 
yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. TSV:n jäsen-
seuroille tehdystä kysely- ja haastattelututkimuk-
sesta selviää, että kotimaiset tiedeseurat ovat hyvin 
moninaisia ja keskenään erilaisia. Seurat eroavat 
toisistaan muun muassa jäsenmäärissä ja hyvinkin 
vaihtelevissa budjeteissa. Suuri osa seuroista toimii 
kuitenkin alle 10 000 euron budjetilla. Suomalaista 
seuratoimintaa on syntynyt erityisesti yhteiskunta- 
ja humanististen tieteiden ympärille, mutta seuro-
ja löytyy kaikilta tieteenaloilta. Iso osa niistä toimii 
vapaaehtoisvoimin. 

Suomalaisilla tieteellisillä seuroilla on merkit-
tävä rooli tieteellisessä julkaisutoiminnassa. TSV:n 
jäsenseurat kustantavat hieman yli puolet kaikis-
ta suomalaisista tieteellisistä julkaisukanavista, 
ja valtaosalla jäsenseuroista on julkaisutoimin-
taa lehdistä monografioihin. Suurin osa seurois-
ta julkaisee suomeksi ja sen säilyttäminen tieteen 
kielenä myös koetaan niissä tärkeäksi. Yli puolet 
seuroista kertoi, että julkaisutoiminnan määrässä 
ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia viimeisen 
viiden vuoden aikana. Lähes puolet vastaajista koki, 
että seuran yhteiskunnallinen vaikuttaminen taas 
on lisääntynyt merkittävästi.

Parhaillaan seurojen julkaisu- ja muuta toimin-
taa haastaa avoimeen julkaisemiseen siirtyminen. 
TSV:n jäsenseuroista lähes puolet julkaisee avoin-
ta lehteä. Hankkeen tutkijat muistuttavat silti, 
että seurat eivät pysty ratkaisemaan avoimen jul-
kaisemisen rahoituksen kysymyksiä yksin. Laten 
ja Korkeamäen mukaan avoimen ja tasa-arvoisem-
man tieteen tavoitteen saavuttamista hidastaakin 
tällä hetkellä yhteisen, esimerkiksi kansallisen ra-
hoitusmallin puuttuminen. Nykyisistä haasteista 
huolimatta he uskovat seurojen merkityksen säi-
lymiseen ja siihen, että vaikeatkin kysymykset vie-
lä ratkaistaan. Vuonna 2018 TSV:hen kuului 278 
jäsenseuraa ja neljä tiedeakatemiaa. (Meri Vainio-
mäki)


